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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na určení autenticity máku modrého stanovením hodnoty

oxidační stability. Teoretická část popisuje vlastní mák a jeho historii, metodu ranc imat a

její využití ve firmě ALIKA a.s.

V praktické části je stanovení hodnoty oxidační stability máku modrého. Nejdříve stanove-

ní ideální hodnoty stoprocentního čerstvého máku v rozmezí do 30 dní od sklizně, potom

měření stárnutí v průběhu 8 měsíců a nakonec stanovení jeho autenticity pomocí záložního

vzorku (sklizeň 2010) a následné míchání v procentuálních poměrech (čerstvý a starý

mák).

Klíčová slova: Mák modrý, metoda Rancimat, oxidační stabilita

ABSTRACT

This diploma thesis deals with specification of authenticity of blue poppy seeds by value of

oxidative stability. The theoretical part describes blue poppy seeds, its history, rancimad

method and use of this method in ALIKA a.s.

The practical part defines value of oxidative stability of blue poppy seeds. Firstly, it defi-

nes ideal value of oxidative stability. This is measured 30 days after current crop. Then it is

measuring ageing in 8 months. At last it defines authenticity by reserve sample (crop 2010)

and samples made by mixing with blue poppy seeds from new crop - in percentage rates.
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ÚVOD

Pěstování máku v naší zemi má dlouholetou tradici. V současné době je na trhu mnoho

firem a podniků, které se zabývají pěstováním, prodejem a dalšími operacemi s mákem. Na

společnosti jsou kladeny velké nároky na kvalitu, ale také na nízké ceny.

Využití máku v potravinářství je velmi mnohostranné, například jako posypová ingredien-

ce v pekařství, náplň cukrářských výrobků a dnes velmi populární mák mletý 100% nebo

s přídavkem cukru.

Cílem mé diplomové práce bylo stanovení optimální hodnoty oxidační stability vzorková-

ním a měřením vlastnoručně nasbíraného máku modrého, aby byla zaručena pravdivost

měření. Postupně byly měřeny hodnoty stárnutí semen máku modrého danou metodou

v průběhu 8 měsíců od data sklizně. Tyto hodnoty pak byly použity k vyhodnocení srovná-

vacích testů, kde byly namodelovány vzorky mícháním čerstvého a rok starého máku.

K tomuto nešvaru bohužel dochází v obchodních případech, kdy prodejci deklarují čerstvý

mák i u máků, které jsou smíchány z poslední a předposlední sklizně. Cílem mé diplomové

práce bylo zjistit, zda metoda rancimat je vhodná a účinná při posuzování čerstvosti máku

a vyloučení možnosti smíchání s mákem předchozí sklizně. Použití smíchaného máku

ohrožuje hodnotu stanoveného data minimální trvanlivosti a může dojít k předčasné změně

senzorických vlastností a žluknutí tuků v máku a tím k poškozování spotřebitelů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MÁKU MODRÉHO

Mák setý (Papaver somniferum) je stará kulturní rostlina, která se pěstovala v oblasti Stře-

dozemního moře již v 6. tisíciletí př.n.l. [4].

Původ není zcela jistý, má se ale za to, že vznikl z divokého máku štětinkatého, který roste

ve Středozemí. Druhá teorie má za to, že se vyvinul jako samostatný druh již ve třetiho-

rách. Jisté je, že mák byl pěstován na území Evropy již v mladší době kamenné, dokazují

to nálezy semen na sídlištích z této doby např. ve Švýcarsku, severní Itálii, Francii, na jihu

Německa. Z Evropy se mák šířil dál až na východ, kde jeho sláva stoupala ne pro jeho

chutná semena, ale hlavně pro opium, které se získává z nezralých makovic [23].

V současnosti se mák pěstuje v mírných a subtropických pásmech téměř celého světa a

využívá se hlavně jako potravina, k výrobě oleje a ve farmacii a lékařství [1].

Latinské druhové jméno je odvozeno od slova somnus = spánek (rostlina, která přináší

spánek) [1].

Taxonomické zařazení:

Říše: rostliny (Plantae)

Podříše: vyšší rostliny (Cormobionta)

Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: vyšší dvouděložné (Rosopsida)

Řád: pryskyřníkotvaré (Ranunculales)

Čeleď: makovité (Papaveraceae)

Rod: mák (Papaver)

1.1 Biologická charakteristika

Mák setý je jednoletá rostlina, rod dvouděložných rostlin z čeledi makovitývh (Papavera-

ceae), která zahrnuje více jak 100 druhů. Charakteristika rostliny: bylina s lodyhou 0,3 –

1,8 m vysokou, zubaté až vykrajované listy ohraničují stonek, květy jsou nejčastěji bílé

barvy, plody mnohosemenné tobolky – makovice [4].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostliny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_rostliny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krytosemenn%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_dvoud%C4%9Blo%C5%BEn%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prysky%C5%99n%C3%ADkotvar%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Makovit%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1k
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Obr. 1: Papaver somniferum [2]

Organoleptické

vlastnosti

Semeno máku, s výjimkou odchylek musí být zdravé, vyzrálé a typic-

kou barvou semen. Dále musí být bez živých škůdců v jakémkoliv

stádiu jejich vývoje a bez cizích pachů

Fyzikální a che-

mické vlastnosti

Semeno máku musí odpovídat hodnotám jakostních ukazatelů uvede-

ných v tabulce níže a požadavkům stanoveným v ČSN 469 2300-1

Skladování Do 20˚C, 70% relativní vlhkosti

Tab. 1: Požadavky komoditní vyhlášky [17]

Vlhkost a těkavé látky v hmotnostních %, nejvýše 10

Obsah tuku při 8% vlhkosti semene v hmotnostních %, nejméně 17

Semena prorostlá a mechanicky poškozená celkem v hmotnostních %, nejvýše 3

Tab. 2: Hodnoty jakostních ukazatelů [17]
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1.2 Hospodářský význam

Významné jsou kulturní odrůdy máku setého, důležité olejniny a zdroj a lkaloidů morfino-

vého typu, ze kterých se vyrábějí léky. Pěstování je dobré zejména pro malé hospodářství.

Důležité odrůdy pro hospodářství jsou:

- mák velký bílý (květ je bílý nebo červený, semena bílá)

- obyčejný pukavý, či hledík (květ je červený nebo modrofialový, semena modrá, která

vypadávají ze zralých makovic) [7].

Kromě využití máku k přímé konzumaci se z něho vyrábí i olej, který se v některých zemí

využívá jako náhražka dražšího olivového oleje. Pro potravinářské účely se lisuje za stude-

na, naopak pro technické účely se lisuje za tepla (výroba fermeží, jádrového mýdla, olejo-

vých barev pro výtvarníky) [1].

Mák obsahuje 40 - 50% tuku, 15% proteinových látek a 20% klovatiny. Ze 100kg máku se

vytěží až 40kg oleje [7].

1.3 Pěstování máku

Mák má v České republice dlouholetou tradici a je výhradně pěstován účelně, pouze občas

roste planě. Stále se naskytují nové exportní možnosti, jelikož v mnoha zemí je jeho pěsto-

vání zakázáno, aby rostliny nemohly být zneužívány jako suroviny pro výrobu nelegálních

omamných látek a drog. Zákonem o návykových látkách č. 167/1998 Sb. je stanovena

ohlašovací povinnost osob pěstující mák a konopí na celkové ploše větší než 100m2 [4].

Mák nemá zvláštní požadavky na prostředí, u nás se pěstuje hlavně v řepařských a brambo-

rářských oblastech. Naopak velmi citlivý je na nevyrovnanost a odchylky v půdě, výživu a

povětrnostní podmínky [18].

1.3.1 Požadavky na světlo

Na všech rostlinách se nedostatek světla projevuje celkovým oslabením, snížením výnosu

semen a menším obsahem alkaloidů v tobolkách. Zvláště v období pomalého růstu může

vážně ohrozit vitalitu vzešlých rostlin, což má za následek vytvářející se drobná semena a

při velkém zastínění se nemusí semena vytvářet vůbec [4].
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1.3.2 Požadavky na teplo

Teplota se během vegetace mění, je důležitým činitelem pro energii klíčení. Při teplotách


[…]


Další metodika měření byla prováděna za stejných podmínek jako u stejnorodého máku.

Vzorek máku z loňské sklizně

vlhkost (%) rancimat (hod)

8,29 2,14

Tab. 8: Výsledky sledovaných znaků u máku po uplynutí DMT (rok sklizně 2010)

Vzorek A

vlhkost (%) rancimat (hod)

100% 6,44 6,55

95% 6,47 5,89

90% 6,41 5,87

85% 6,33 5,99

80% 6,45 5,92

75% 6,43 5,92

70% 6,54 4,6

65% 6,74 4,02

Tab. 9: Závislost vlhkosti a rancimatu na proměnlivém poměru čerstvého a pro-

šlého máku
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Graf 15: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 95%)

Graf 16: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 90%)

Graf 17: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 85%)

Graf 18: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 80%)
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Graf 19: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 75%)

Graf 20: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 70%)

Graf 21: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 65%)
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Graf 22: Závislost z rancimatu na procentuálním zastoupení čerstvého máku

Vzorek B

vlhkost (%)

rancimat

(hod)

100% 5,92 7,53

95% 6,13 8,14

90% 6,10 8,11

85% 6,01 7,56

80% 5,84 6,82

75% 5,79 5,87

70% 6,01 5,89

65% 6,14 5,63

Tab. 10: Závislost vlhkosti a rancimatu na proměnlivém poměru čerstvého a pro-

šlého máku
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Graf 23: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 95%)

Graf 24: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 90%)

Graf 25: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 85%)

Graf 26: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 80%)
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Graf 27: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 75%)

Graf 28: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 70%)

Graf 29: Výstup z měření máku (procentuálním zastoupení čerstvého máku 65%)
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Graf 30 Závislost rancimatu na procentuálním zastoupení čerstvého máku

Provedená měření dokázala, že přimícháváním prošlého máku (starého cca 12 – 14 měsí-

ců) do čerstvého máku se oxidační stabilita ovlivní okamžitě.

Z přiložených tabulek a grafů lze vysledovat, že při přimíchání cca 1 až 20% prošlého má-

ku k čerstvému máku se hodnoty vlhkosti ani rancimatu nápadně nezmění. Pokud by byl

možný srovnávací test, hodnoty by vyšly cca o 10% horší, ale stále v limitu ideálních hod-

not. Dá se proto předpokládat, že při takto malé koncentraci prošlého máku v čerstvém

máku není možné prokázat přimíchávání.

Při přimíchávání 21 – 35% prošlého máku k čerstvému máku se hodnoty vlhkosti také pří-

liš nezmění, pohybují se stále v rozmezí mezi optimálním a akčním limitem. Naopak hod-

noty rancimatu se prudce zhorší a lze předpokládat následné zhoršování výsledků rancima-

tu při dalším míchání, zhruba o každou půl hodiny při přidání dalších 10%.

Proto tam, kde senzorické hodnocení vychází ještě velmi dobře, metoda rancimat je schop-

na poukázat na zhoršení oxidační stability.
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ZÁVĚR

Úkolem mé diplomové práce byl vývoj metody stanovení autenticity máku jeho oxidační

stabilitou.

Původní myšlenkou zavedení metody bylo aplikovat poznatky z používání přístroje Ran-

cimat na ověřování oxidační stability (zkráceného procesu stárnutí výrobku) u ořechů na

mák modrý.

Tato metoda nebyla nikde výrobcem přístroje popsána a metodika a popsaná měření jsou

výsledkem mé diplomové práce.

Měření potvrdila změnu oxidační stability (zkracování počtu hodin) v průběhu stárnutí

máku. Jeví se také jako vhodná pro ověřování autenticity máku s výjimkou malých kon-

centrací do 20%.

Na základě měření oxidační stability máku v mé diplomové práci byly ve společnosti

ALIKA a.s. stanoveny tyto postupy:

- při hodnotě rancimatu 5 – 7 hodin – vykazuje mák optimální hodnoty a možná malá

koncentrace přimíchání prošlého máku je zanedbatelná a mák je možný uvolnit do

výrobního procesu s dobou minimální trvanlivosti 12 měsíců

- při hodnotě rancimatu 4 – 5 hodin – mák vykazuje hodnoty odpovídající cca polo-

vině doby minimální trvanlivosti a je potřeba provést okamžitý dodavatelský audit

se zaměřením na dosledovatelnost máku směrem k pěstiteli a na skladovací pod-

mínky. Pokud se zjistí špatné skladovací podmínky je nutné zajis tit časté kontroly u

dodavatele. Pokud se zjistí míchání máku, je nutné navrhnout vyřazení dodavatele

z portfolia dodavatelů. Na výrobek je možné dát dobu minimální trvanlivosti ma-

ximálně 6 měsíců.

- při hodnotách pod 3 hodiny – je nutné mák vrátit dodavateli a navrhnout vyřazení

z portfolia dodavatelů.

Závěrem lze konstatovat, že metoda rancimat se osvědčila jako vhodná metoda nejen pro

ověřování správnosti stanovení doby minimální trvanlivost, ale i jako vhodná metoda pro

ověření autenticity máku modrého.
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