Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Zuzana Krejčová
Studijní program: N 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Kremlová
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:

Vývoj metody pro určení autenticity máku modrého stanovením jeho oxidační stability

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů D - uspokojivě
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Práce je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB a výsledky, jejich interpretace a závěry v zásadě odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Nedostatkem jsou některé formální nedostatky jako drobné chyby, nevhodné formulace a překlepy např. nadpis na str. 42 - "6.1 Stanovení čerstvého hodnot rancimatu u 100% máku modrého v časové ose 0 – 30 dní od sklizně" a velmi omezený seznam symbolů a zkratk.

Zásadnější připomínkou je nedostatečný a nevhodně volený "Seznam použité literatury", kde je uvedena většina internetových odkazů (chybí větší podíl časopiseckých zdrojů) a také nedostupnost zdrojů - např. literatura č.8. Od toho se také odvíjí nedostatečně zpracovaná teoretická část, kde chybí vysvětlení procesů a produktů které vznikají při žluknutí tuků.

Naprostu nevhodný je název metody - Rancimat metoda, protože Racimat 743 je přístroj (v závěru také uvedeno), nikoliv metoda. Metodou by mohlo být stanovení oxidační stability tuků určením limitního času oxidace s vodivostní detekcí.

Další nedostatky se týkají vyjádření nejistot uváděných naměřených hodnot v tabulkách, jak časů, tak také % - pokud bylo více měření je nutné uvádět směrované odchylky (příp. RSD) nebo intervaly spolehlivosti. Nakonec je obecně málo zmíněno o autenticitě. Deklarované stáří je jen jeden z aspektů autenticity. Dále to může být geografický původ, odrůda, atd.

Otázky oponenta diplomové práce:

na str. 29 uvádíte, že následně uvolněné nežádoucí zoxidované látky jsou zachyceny do destilované vody. Můžete uvést o které látky konkrétně nejčastěji jde?

str. 42. Jaké byly navážky pro stanovení oxidační stability a v jakých mezích se pohybovaly chyby stanovení při uváděných 3 opakováních?

V závěru uvádíte, že "Tato metoda nebyla nikde výrobcem přístroje popsána a metodika a popsána měření jsou výsledkem vaší diplomové práce." - Máte na mysli konkrétní aplikaci přístroje Rancimat 743 na vzorky máku nebo vývoj nové analytické metody?

V Zlíně dne 29.5.2012

podpis oponenta diplomové práce